Propositio I.

4 Deus vero, & formaliter affectu desiderij vult, ut omnes omnino homines salvi fiant. Atque etiam, ut sancte vivant.

Vtraque pars huius propositionis adeo est expressa, & obvia in sacra Scriptura, ut meritò nonnulli ex Doctoribus pro illa relatis mirentur, quod aliqui aut fuerint illi contravenire. Dicitur enim Ezechiel. 18. Nunquid voluntatis mea est mors impii, dicit Dominus, & non, ut conuertatur a vijs suis, & vivat. Et cap. 33. Nolo mortem impii, sed ut conuertatur impius a via sua, & vivat. Math. 18. Sic non est voluntas ante Patrem vestrum, qui in Cœlis est, ut pereat unus de pusillis istis. Vbi S.Thom. Minus dicit, & plus significat; quia voluntas eius est, ut saluentur. Ad Thefali. 4. Hoc est voluntas Dei sanctificatio vestra. 2. Petri 3. Patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti.

5 Ssd clarissime omnium expressit hanc veritatem Paulus 1. ad Timoth. 2. iniquis. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt, ut quietam, & tranquillam vivamus in omni pietate, & castitate: hoc enim bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines, vult, saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Vnde enim Deus, unus & mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. In quibus verbis contineri veram, & propriam voluntatem Dei beneficiti circa salutem, ac pietatem omnium omnino hominum, etiam Reproborum, præter Doctores supra citatos docent præstantissimi Scriptura interpres ad hunc locum, S.Thom. Dionys. Carthus. Salmeron, Estius, Iustinianus, Cornelius à lapide, & alij. Tenent etiam plurimi Patres, quorum testimonia referunt relati Doctores, præsertim Ruiz, Iustinianus, Petavius, & Ripalda. Hi sunt Damascenus lib. 1. de Fide cap. 29. & in Dialogo contra Manichæum. Hieron. in cap. 1. ad Ephes. ad illa verba, Secundum consilium voluntatis sua. Clemens Rom. lib. 2. Constat. Apost. cap. 39. Dionysius de Coelesti hierarchia cap. 9. & lib. de Divin. nomin. Sepe, præsertim cap. 4. Chylost. pluribus in locis, Homil. 7. In Ioan Homil. 15. & 16. ad Roman. Homil. 11. & 21. in cap. 2. Genes. Ad Ephes. serm. 1. Homil. 9. de Laudibus D. Pauli, Homil. 80. in Ioan. & alibi. Cyrill. Alex. lib. 1. in Ioan. cap. 11. & lib. 11. cap. 21. Nyfenus lib. de Oratione dominica ad illa verba. Fiat voluntas tua. & orat. 10. in Cant. circa medium. Ambros. lib. de Paradiso cap. 8. & in locum Pauli relatum, tum serm. 8. in Plal. 118. & lib. 2. de Cain, & Abel. cap. 9. Aeselma. lib. de Volunt. Dei post medium. Laurent. Justin. lib. de Contemptu mundi cap. 8. Ireneus lib. 4. cap. 71. Hilarius lib. 1. de Trinit. ante medium. Prosper ad Capitula Gallorum cap. 7. & 8. & lib. 1. de Vocatione Gent. 2 cap. 4. & toto lib. 2. sepe, præsertim cap. 9. 10. & 14. nec non cap. 23. 24. 25. & 28. & ad Obiectiones Vincentianas respons. 27. & 16. Nec dissentit alij in locis citatis pro se ab Aduerariis, ut perpende-

ti notum fieri. In eadem sententiâ est S. Thom. multis in locis: videatur in locum Pauli citatum lect. 1. & lib. 3. contra Gentes cap. 159. ad finem, & in 1. dist. 40. quest. 4. art. 2. & dist. 45. quest. 1. art. 1. & quest. 23. de Verit. art. 2. & 1. par. quest. 19. art. 6. ad 1. Consentit S. Bonav. in 1. dist. 40. art. 3. quest. 1. ad 1. & dist. 48. art. 2. quest. 2. in corpore.

Solus Augustinus videtur refragari: quatenus verba Pauli relata tribus modis interpretatur longè alienis à sensu, quem nos pretendimus, & verba ipsa præ se ferunt. Primus est, Deum velle omnes homines saluos fieri, quicunque salvi fuunt. Sicut integrè loquimur, (verba sunt eius), cum de aliquo litterarum magistro, qui in ciuitate solus est, dicimus; Omnes ille hic litteras docet; non quia omnes discunt, sed quia nemo, nisi ab illo discit, quicunque ibi litteras dicit. Hanc expositionem tradit Augustinus in Euchiridio cap. 103. & lib. 4. contra Iulian. cap. 8. & Epist. 107. ad Vitaliem. & lib. de Prædict. Sanct. cap. 8. Eamque complectuntur Fulgentius de Incarnat. & gratia cap. 1. & lib. 2. de Remiss. peccat. cap. 2. Prosper de Libero arbitr. ad Russinum post medium; & ad capit. Gallorum obiect. 8. & lib. 2. de Voca. Gent. cap. 1. Anselm. & Beda 1. ad Timot. 2. Secunda expositio est, particulam omnes capi non pro singulis generum, sed pro generibus singulorum, vt aiunt Dialectici; ut sensus sit, Deum velle, non quod singuli homines saluentur, sed quod ex omni hominum genere saluentur aliquis puta ex Principibus, ex plebeis, ex viris, ex teminiis, &c. Hanc habet loco citato Enchiridij, & lib. de Corrept. & grat. cap. 14. Sequuntur Fulgentius, & Prosper. Tertia expositio est, quam tradit lib. de Corrept. & grat. cap. 15. his verbis. Posset etiam sic intelligi, quod omnes homines vult Deus saluos fieri, quoniam nos facit velle: sicut misit Spiritum Filii sui clamantem Abba Pater, id est, nos clamare facientem. Ceterum per haec expositiones non excludere Augustinum sensum genuinum verborum Pauli, quem ceteri Patres amplectuntur, de voluntate beneplaciti antecedente, quam Deus haber saluandi omnes, nullo dempto, argumento est, quod sepe alij in locis hanc voluntatem admittit in Deo ipse Augustinus, ut videre est lib. 3. de Liber. arbitr. cap. 19. & lib. de Natur. & grat. cap. 67. & lib. de Spirit. & litt. cap. 33. Unde ad loca hæc videtur S. Doctor referri, cum lib. de Corrept. & grat. cap. 14. antequam proponeret secundam, & tertiam expositionem relatum, præmittit. Quod scripsum est, quod vult, omnes homines saluos fieri, nec tamen omnes salvi sunt; multis quidem modis intelligi potest, ex quibus in alijs opusculis nostris aliquos commemorauimus: sed hic unum dicam. Accedit, quod Prosper, Anselmus, Beda, & ceteri Patres Augustinianam nostram expositionem tanquam Augustinianam, coharentemque cum ceteris ab Augustino dictis recipiunt. Etenim, ut notat S.Thom. in 1. dist. 46. quest. 1. art. 1. ad 1. Augustinus tribus expositionibus prædictis de voluntate propria predicatorum, atque adeo absolute efficaci interpretatur verba Apostoli: quo non excludit voluntatem antecedentem communem etiam Reprobis, cuius alij in locis meminimus, quoniam textus Apostoli clare præ se fert. Tali enim voluntates exclusa, non bene tres dicta expositiones constare poscent, ut bene ponderat supra posterius Iustinianus. Itaque tot modis videtur Au-

gutinus verba Apostoli interpretatus, vt indicaret, in illis plenam voluntatem Dei contineri circa salutem hominum iuxta vniuersitatemque gradum, & capacitatem: nimur erga omnes antecedentem, & absolute inefficacem; erga Prædestinatos verò consequentem, & efficacem absolute. Ex quo patet, Augustinum parum, aut nihil fauere sententia opposita.

Iam vero sensum litteralem verborum Pauli plane esse, quem nos contendimus, præter auctoritatem tot Parrum, & Interpretum, id afferentium satis aperte, verba ipsa præse ferunt iuxta rigorem, & proprietatem sermonis, à qua in expoundenda sacra Scriptura non licet recedere secundum regulam Augustini ab omnibus receptam lib. 3. de Doctrina Christiana cap. 10. nis, quando ex retentia verborum proprietate cogimur in absurdum; quale in præsenti nullum sequitur ex admissa in Deo voluntate beneplaciti circa salutem omnium hominum. Contextus etiam Pauli relatus id ipsum manifestat. Dum enim dicit Apostolus, acceptum esse coram Deo, qui vult omnes homines saluos fieri, vt vitam quietam, & tranquillam agamus in omni pietate, & castitate, plane significat acceptum, & gratum esse Deo vt recte vivamus, & saluemur; atque adeò Deum id ipsum optare ex animo vera voluntate beneplaciti. Et dum eodem tenore verborum dicit Apostolus, Deum velle, vt omnes salui fiant, ac dixerat prius pro omnibus orandum esse, subditque postmodum, Christum deinceps se redemptionem pro omnibus, aperte denotat, nullum omnino hominum excludi a voluntate, quam Deus habet, salutis omnium; cum certum sit, nullum ab oratione debere excludi; & Christum pro omnibus omnino, & singularis oblatum esse redemptorem. Ex quibus liquet, per voluntatem efficacem, qua Deus omnibus hominibus confert auxilia sufficientia ad bene vivendum, qua tantum est voluntas signi respectu operum pietatis, & gloriae eorum, nullatenus posse satisficeri sensu litterali Scriptura, vt contendunt Auctores opposita sententia; sed necessario admittendam esse in Deo voluntate beneplaciti, qua vult, vt omnes, & singuli homines salui fiant, & sanctè vivant.

Modò à ratione probemus propositionem datam. Primò; quia totum fundamentum, quo Aduerarij nituntur ad negandum Deo voluntatem beneplaciti circa salutem Reproborum, est; quia putant, impossibile esse, vt voluntas Dei beneplaciti non impleatur. Hoc autem fundamentum inane est: quia negari nequit, esse in Deo voluntatem beneplaciti, qua vult, vt homines adimplent præcepta ab ipso imposita; quandoquidem pro eodem sapientissime accipitur in Scriptura, implere præcepta diuina, & facere, seu implere voluntatem Dei, vixque præcepta sine huiusmodi voluntate à fraude, & fictione liberari possunt. Et tamen talis voluntas toties non impletur, quoties præcepta ipsa franguntur. Decretum etiam, quo Deus cum causis liberis concurrit, voluntas beneplaciti est; & tamen iuxta communiorē sententiam, cum sit antecedens, & indifferens, sapientissime non habet effectum; toties videlicet, quoties causa libera liberè omittit operationem. Igitur non repugnat voluntas beneplaciti in Deo, qua non impletur. Hac autem repugnantiā sublata, non est, cur negetur, Deum reuera desiderare salutem aeternam, iustificationemque, & sanitatem omnium

omnino hominum. Siquidem obiecta hac valde sunt amabilia in se, amorque, & desiderium eorum valde commendat bonitatem, pietatem, misericordiam, benevolentiamque Dei erga homines ipsos, eriam eos, qui sua culpa reprobandi sunt. Accedit, quod sine huiusmodi voluntate, grè liberari possunt à simulatione, & fictione plurimæ invitationes ad poenitentiam, & ad aeternam salutem, quibus Deus omnes, etiam Reprobos, invitat in lacra Scriptura, aliaque signa eximiae charitatis, ac liberalitatis Dei erga ipsos. Pacta etiam conditionata plurima, quibus Deus promittit hominibus bona gratia, & gloria; qualia sunt illa Math. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et Ioan. 8. Si quis sermonem meum seruaverit, mortem non videbit in aeternum. Et Ioan. 12. Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum Pater meus, &c. Hec, inquam, pacta delusoria viderentur sine voluntate antecedente adimplendi illa, seu conferendi donum sub conditione promissum.

Secundò. Deus quasi coactus, & renitens, damnat, & punit peccatores iuxta illud Bernardi sermonis in Natali Domini. Nam quod iudicat, & condemnat, nos eum quodammodo cogimus. Quod etiam docent alij Patres apud Ruiz disp. 19. de Voluntate sec. I. & sequentibus, & disp. 21. sec. 2. Valdeque congruit Scripturis sacris varijs in locis, vt bene ex sententiâ Patrum ponderat ipse Ruiz ibi. Hoc autem verum non esset, nisi Deus vera voluntate antecedente veller, quantum in se est, vt homines non damnarentur, sed salvi fierent. Quam etiam voluntatem opprimere arguit in Deo affectus alij, qui ei in Scriptura tribui solent: vt dolor, & tristitia de perditione, & peccatis hominum, gaudium de eorum iustitia, & salute; nam tristitia, & dolor de bono non consequuntur supponit eius desiderium: quod etiam supponit gaudium de bono ipso adepto. Sed de his plura Ruiz disp. 21. citata per totam.

Tertiò. Qui vult media formaliter vt utilia ad finem, non potest non intendere, & amare finem veram, & formalis voluntate. Sed Deus vult media salutis omnium omnium hominum vt utilia ad eorum salutem. Ergo necesse est asserere, eum verâ, & formalis voluntate intendere salutem omnium. Consequens est nota. Maior constat ex doctrinâ data disput. 36. Minor ostenditur primò in medijs vniuersalibus; qualis fuit Incarnatio Christi Domini, & passio eius, sacramenta, predicatione eius, &c. Constat enim ex Scriptura, Christum pro omnibus mortuum esse, id est, vt omnes suis meritis saluos faceret; coequo fine fuisse à Patre deditum Mondo. De quo latè, & eruditè Ruiz disput. 20. de Voluntate sect. 6. & sequentibus. Nouissimumque definitum est ab Innocentio X. contra Iansenium in Bullâ edita anno 1653. qua incipit. Cum occasione. Vbi decernitur. Christum Dominum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse; & sanguinem fundisse. Id quod expressit Paulus I. ad Timoth. 2. dicens. Qui dedit redemptions semetipsum pro omnibus Et I. Ioan. 2. dicitur. Ipse est propitiatione pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Vnde etiam constat, ipsum pro omnibus instituisse sacramenta, & sui Euangelij predicationem indixisse. Quocirca dixit Marc. 16. Prædicate Euangelium omni creatura. Secundò id ipsum ostenditur in medijs specialibus prouisis à Deo, etiam Reprobis, qua-

qualia sunt auxilia gratiae tum internae inspirationis, tum externae protectionis. De quibus saepe in Scriptura diuina dicitur, conferri a Deo, ut homines conuertantur, & viuant, suamque salutem obtineant.

II A dde, Deum de facto sua ordinatione omnes homines ad finem supernaturalem sua aeternae beatitudinis euexisse, & eleuasse, vt est certum. Hac autem ordinatio, & eleuatio constare non potest sine aliquâ vera intentione, qua Deus intenderit, omnibus aeternam salutem conferre, vt satis notum est.

III Iam argumenta, quibus Aduersarij ducuntur ad negandum Deo praedictam voluntatem, beneplaciti eod praecipue tendunt, vt probent, esse imperfectionem in Deo, habere aliquam voluntatem per modum desiderij, qua non impleatur. Hoc tamen non est censemendum, imperfectione, quando non nascitur ex importunitate, aut ignorantia, aut negligentiâ, sed ex libertate desiderantis, ut accidit in Deo; qui iustissimis de causis non voluntate absolute efficaci, sed desiderio tantum simplici, aut conditionato optat salutem omnium hominum, quod sine illâ imperfectionis non optimè sine effectu desiderato potest confisiere. Quomodo autem huiusmodi desiderium non sit incompatibile cum voluntate efficaci, qua Deus post prauila peccata excludit Reprobos a gloria, supra disp. 37. quest. 10. proposit. 1. explicamus. De quo plura apud Ruiz disp. 20. citata sec. 4. & 5. Vnus Basilius Legionensis probat, impossibilem esse in Deo voluntatem beneplaciti circa salutem Reproborum, sicut & quamlibet aliam simplicem liberam, ex eo, quod nullum dari potest ad extra connotatum contingens, quo talis voluntas compleatur. Est enim hic auctor ex factione Connotantium, qui per connotata ad extra affectus Dei liberos complent, Abs iure tamen quoad hoc discedit a ceteris Connotantibus, Vazq. Arrub. Turrian. Herice, Alarc. & alijs. Qui non audentes negare Deo voluntatem liberam saluandi omnes, eam nihilominus componunt cum sua sententia de connotatis. Vel quia est voluntas indiuisim terminata tum ad salutem hominum, tum ad auxilia illis collata, ut censem Arrub. & Herice: quo pacto connotatum contingens eius sunt ipsa auxilia. Vel quia est voluntas, qua amatur salus hominibus prout existentibus, ut explicant Turrian. & Alarc. qua ratione connotatum contingens talis voluntatis est existentia ipsorum hominum. Praterquam quod resolutio praesentis controvenerit non debet speciali opinioni, & minus probabili de connotatis allegari. In sententia autem non Connotantium, sine illâ difficultate concipitur, quomodo quilibet actus diuina voluntatis absque illâ obiecti contingentia possit liber euadere.

Porrò, praedictam voluntatem de salute, & sanctitate omnium hominum esse in Deo liberam ex argumentis factis colligitur. Nam loca Scriptura, & Patrum, quibus illa adstruitur; necnon rationes tradita theologica, quibus confirmatur, aperie indicant, aut supponunt, eiusmodi voluntatem esse beneficium quoddam Dei erga homines, quod Deus posset illis negare, si vellet: esseque principium, & fundamentum cuiusdam supernaturalis prouidentiae erga illos, a qua libere posset Deus abstinere. Ob idque omnes Theologi, qui talem voluntatem admittunt, imo & qui negant, aut affirmant, aut supponunt, eam liberam esse.

Quomodo autem voluntas haec non tendat in meram possibilitem salutis hominum per modum complacentie, sed in existentiam eius per modum desiderij, conflat ex dictis. Quia Deus per hanc voluntatem non complacet, quod sit possibilis salus hominum, sed desiderat, vt ea existat. In quo Doctores nostra sententia communiter conueniunt contra Salazar tom. de Concept. cap. 24. §. 3. sect. 4. num. 7. putarem, hanc voluntatem terminari ad salutem hominum bastatrix ab existentia.

Addo contra Vazq. citatum num. 3. etiam post praeiulm peccatum Ada perleuerare in Deo voluntatem saluandi omnes eius posteris. Quia, licet demus in pœnam eius peccati negare Deum alicibus parvulis auxilia proxime suffientia ad salutem, de quo quest. 2. nulli tamen negat media viuens aliora passionis, & meritorum Christi. Quod argumento est, adhuc eis omnibus desiderare salutem, ad quam ea media ordinantur. Sed esto negaret omnia media, non esset firmum argumentum ad affirmandum illis non optare salutem; quia voluntas, qua Deus omnibus vult salutem, non determinat ipsum ad media aliqua ponenda, vt statim ostendam; atque adeo perleuerare in Deo posset, etiam respectu eorum, quibus nulla media conferuntur. De factoque dicendum esset perleuerare propter locum Pauli citatum, iuxta quem dicendum proculdubio est, Deum omnibus hominibus, dum viuant, salutem aeternam desiderare, quantum illi peccatis etiam proprijs videantur infecti: quandoquidem nullus est, pro quo, dum viuit, non fit orandum, quique non habet medium in Christo redemptore. Nec potest aliquis, verba illi Pauli, *Vult omnes homines salvos fieri*, limitari ad adulti propter alia, que sequuntur, & ad agnitionem veritatis venire; que non videntur parvuli conuenire. Nam per agnitionem veritatis, aut potest intelligi viro beata, vt exponit August. lib. 4. contra Julianum cap. 8. vel potest intelligi fides tum habitualis propria, tum actualis Ecclesie, ad quam parvuli venire dici possunt, dum veniunt ad Baptismum. Vel certe, et si alia cognitione intelligatur parvulus non conueniens, non ob id parvulum est, per posteriorem clausulam limitatum esse priorem; quia in rigore, & proprietate viuens alius est; sed ambas cum distributione, accommodata intelligendas esse iuxta subiectorum capacitatem. Maximè, cum alia ponderationes circa contextum supra facta de oratione pro omnibus fundenda, & de redemptione Christi Domini omnibus communis, fatis aperiè ostendat, praedictam clausulam priorem, etiam parvulus conuenire. Quod etiam sentiunt Patres, & Interpretes, atque Doctores pro sententia nostra relati cum Augustino dicente supra. *Nunguid parvuli homines non sunt*, vt non pertineant ad id quod dictum est, *vult omnes homines salvos fieri?* Vide Soar. lib. 4. de Prædest. cap. 4. num. 5. & Ruiz disput. 49. de Prædest. sect. 2.

Stat ergo ex dictis, Deum vera voluntate beneplaciti antecedente desiderare, vt omnes & singuli homines salvi fiant: atque etiam ut pie viuant, si adulti sunt. Superest videndum modum, an hæc voluntas sit ex parte obiecti conditionata, vel absoluta: & an sit aliqua ratione intrinsecè efficax.

Propositio 2.

¹⁷ Voluntas antecedens, qua Deus desiderat, ut Reprobis conuertatur, & piè operetur, quaque mouetur ad dandum illi auxilium purè sufficiens, non est ex parte obiecti conditionata. Neque aliter esse potest intrinsecè efficax.

Constat hæc propositio ex doctrina tradita supra disp. 37. quæst. 5. num. 71. Quoniam, ut dicebamus ibi, non est excogitabilis conditio, sub qua Deus efficaciter velit, ut conuertatur Reprobis, aut benè operetur, & cuius purificationis defectu conuersio, aut bonum opus intentum non obtineatur. Talis enim esse non potest ipsa conuersio, aut bonum opus, ut notum est: nam Deus nequit velle, ut Reprobis benè operetur sub conditione, quod benè operetur, ut patet. Neque esse potest auxilium, quod Deus confert ad obtainendum bonum opus. Quia iam, purificata conditione, necessariò sequitur opus ipsum contra suppositionem: id enim fieri secum natura voluntatis Dei efficacis conditionata, ut constat. Aliud autem, quod possit esse conditio, imaginable non est. Hinc constat secunda pars propositionis. Nam, si voluntas prædicta est absoluta ex parte obiecti, non potest respectu obiecti intrinsecè efficax esse, non solum absolute, & simpliciter, sed neque, quantum ex parte Dei est, ita ut Deum necessariò determinet ad ponenda media, ut contra Recentiores supra commemoratos latit, superque monstrauimus loco citato, cuius doctrina modò recognoscenda, non repetenda est. Dico, talem voluntatem intrinsecè, & suapte natura, non esse efficacem: quia extrinsecè, & accidentariè, nil vetat, eam efficacem vocari, seu potius efficientem refiectu auxiliij, quod Deus per illam motus libere confert, & posset, si vellet, non conferre. Quod si dicta voluntas nec conditionata, nec absolute efficax est, relinqnitur, ut sit profus simplex, & absoluta. Nam simplex, & conditionata sine fundamento, & sine fructu adstrueretur, etiam si ea sit possibilis. Quod valde et dubium propter defectum idoneæ conditio-

¹⁸ Hinc constat, quoties Deus ex intentione operis boni confert auxilium tantum sufficiens, non posse non tam intentionem esse absolutam, & prorsus simplicem intrinsecè. Id quod etiam dicendum est de intentione antecedenti operis boni, quod Deus asequitur per auxilium efficax apud eos, qui de facto non admittunt prædilectiones efficaces: quia, his sublatis, eodem modo intendit Deus opus bonum, quod obrinet per auxilium efficax, ac opus bonum, ad quod confert auxilium dumtaxat sufficiens. Ex quo rursus sequitur, nihil obesse, quominus ex intentione absoluta, & simplici gloria possit Deus moveri ad danda omnibus media gratia iuxta doctrinam generalem datum disput. 36. quæst. 4. proposit. 1. De facto tamen aliter videtur dicendum, ut iam iam probo.

Propositio 3.

Voluntas, qua Deus vult, omnes ¹⁹ homines saluos fieri, conditionata, & efficax est: optat enim Deus vehementer, ut saluentur omnes, si non steterit per ipsos, vel si deceaserint in gratia.

Talis voluntatis Dei possiblitas supponitur ex generali doctrina de decretis Dei conditionatis tradita dij. 34. quæst. 8. Propositio, que subinde tantum agit de facto: ob idque ab auctoritate præcipue probanda venit, quæ in quæstionibus de facto potissimum argumentum est. Auctoritas autem imprimitur ex omnibus ijs locis Scripturæ, quorum mentionem fecimus supra num. 8. Vbi Deus sub aliqua conditione pacificatur cum hominibus, eisque promittit suam gloriam, promissio enim conditionata voluntatem conditionatam, & efficacem fert secum implendi promissum, saltem secundum connaturalem, communemque promittendi modum; idque verba ipsa promissoria denotant iuxta omninem acceptiōnem; quæ proinde facta censentur, dum talis voluntas non adest in promittere. Accedit auctoritas Patrum. Ambrosius enim in 1. ad Timor. 2. ideo, dicit, voluntatem, quam Deus habet saluandi omnes, in Reprobis non impleri, quia deest conditio, quæ in ea later. *Vult enim, inquit, Deus omnes saluos fieri, sed si accedant ad eum: non eum sic vult, ut nolentes saluentur; sed vult illos saluare, si ipsi velint.* Idem disertis verbis docent Hieron. ad eundem locum, Anselm. Math. 6. ad illa verba. *Fiat voluntas tua.* Fulgent. lib. 1. de Remiss. peccat. cap. 11. & S. Thom. in 1. dicit. 46. quæst. 1. art. 1. Consentunt Beda lib. Variarum questionum quæst. 13. in fine. Athanas. de Passione, & cruce Domini pag. 2. August. in Enchirid. cap. 104. & alij. Accedunt præterea plerique Scholastici, qui in Leo adstruant voluntatem beneficiti saluandi omnes, docentes, eam esse ex parte obiecti conditionata, ut supra n. 3. notauimus: quorum longum syllabum, praeter citatos ibi, habet Ruiz disp. 20. de Volunta te seet. 1. num. 15.

Ratione item non contempnenda potest probari propositio. Quia, ut ex sacris Litteris, ex ipsa que infinita Dei bonitate plane colligitur, Deus ardenter amorem diligit omnes homines. Cum ergo ardenter amans proprium sit, velle amato communicare bona, quam efficaciter fieri possit; credendum proculdubio est, Deum potissimum omnium bonorum æternæ suæ beatitudinis omnibus hominibus communicare velle tota ea sua voluntatis efficacia, qua compatibilis est cum ordinaria sua, connaturali, atque ordinatissima prouidentia, quæ quidem (ne rebus vim extraordinariam, aut minus connaturalem inferat) multos homines ipsorum culpæ perire permittit. Cum huiusmodi autem prouidentia, si non absoluta, conditionata tamen efficacia in voluntate diuinæ saluandi omnes est compatibilis. Eam igitur in illa dari de facto cendendum est.

Sed dicet aliquis. Non minus ardenter ²¹ eisdem ex titulis credendum est Deus desiderare de quoque homine, ut sancte viuat, quam, ut saluus fiat. Et tamen voluntas, qua Deus de-

siderat, ut Reprobis conuertatur, & piè operetur, non est adhuc condisionatè intrinsecè efficax, sed mèrè simplex luxa proposit. 2. Ergo tantumdem est dicendum de voluntate saluationis cuiusvis hominis. Respondeo inter has duas Dei voluntates magnum ad rem esse discrimen. Nam voluntas de operatione hominis objectum haber exequendum pro libera determinatione voluntatis alienæ ipsius hominis: voluntas verò saluationis hominis obiectum habet exequendum pro libera determinatione voluntatis proprie ipsius Dei. Vnde, vt prima in genere suo sit ardenterissima, quantum citra efficaciam absolutam possibile est, sufficit quod sit tantus conatus in sanctam operationem hominis, ut moueat cum effectu Deum ad dandum illi auxilium sufficiens ad sanctè operandum: siquidem conditionatè efficax esse non potest iuxta dicta proposit. 2. Secunda verò, nisi esset conditionatè efficax, vt potest, non censetur in genere suo esse ardenterissima, quantum citra efficaciam absolutam possibile est. Talem ergo esse de facto prorsus censemus.

22 Dubitari tamen hic potest, an, sicut Deus habet voluntatem antecedentem conferendi omnibus hominibus gloriam, si habuerint merita; habeat etiam voluntatem antecedentem damnandi omnes homines, si habuerint demerita, seu peccata: quod obiectum etiam est amabile à Deo. Respondeo, estò ea voluntas sit Deo possibilis, de quo disput. 44. non esse tamen fundamentum ad illam adstruendam de facto: potius ad illam negandam. Primo; quia Deus non habet à se vnde inclinetur ad volendum malum hominibus; vt à se habet, vnde inclinetur ad volendum eis^{ib}num. Secundo: quia Patres, dum communiter dicunt, Deum per peccata hominum trahi, vt eos damnet, & puniat, clare supponere videntur, ante absolutam existentiam peccatorum. Deum nullam concipere voluntatem damnandi quemquam. Id quod exprimit Damascenus, & alij, qui dicunt, voluntatem puniendi peccata esse semper consequentem. Nec comminationes Scripturae talem indicant voluntatem. Quia comminatio, sicut non obligat ad infligendum malum comminatum; eo quod tantum est quodam eius prædictio, ita neque arguit voluntatem illud exequendi. In quo differt à promissione, vt docet Soar. Relect. de Libertate diuina disput. 2. sect. 2. à num. 35.

QVAESTIO II.

Vtrum Deus omnibus hominibus prouideat media sufficientia ad salutem.

23 D

Vas habebit partes hæc quæstio. Prima ager de hominibus adultis, qui ad vsum rationis perueniunt. Secunda de paruulis decessentibus ante illum. Circa primam conueniunt Theologi, Deum omnibus, & singulis adultis, qui vsum rationis adepti sunt, (de perpetuo enim amentibus ab infantiâ idem est, ac de paruulis), aliquod auxilium gratiæ prouidere sufficiens, ut possint consequi salutem, si per ipsos non fieret. Ita S. Tho. lib. 3. contra Gent. cap. 159. & quæst. 14. de Verit. artic. 1. & 3. par.

quæst. 86. artic. 1. S. Bonavent. in 2. distinct. 28. artic. 1. quæst. 3. Scot. in 1. distinct. 46. Bellarmine lib. 2. de Grat. & libet. arbitri. cap. 5. & sequentibus. Molin. 1. par. quæst. 19. artic. 6. disput. 1. & in Concord. quæst. 14. artic. 13. disput. 10. Valent. 1. par. disput. 1. quæst. 23. punct. 4. sub finem, & latius 1. 2. quæst. 3. punct. 4. Soar. lib. 4. de Prædestin. cap. 3. Vazq. 1. par. disput. 97. cap. 3. Herice disput. 34. à cap. 4. Less. disput. de Prædestin. sect. 6. Arrub. disput. 90. cap. 2. Tann. tom. 2. disput. 6. quæst. 2. dub. 2. Barn. 1. par. quæst. 23. artic. 3. dub. 3. & ibi Zumel à quæst. fini 3. Aluar. de Auxili. disput. 112. Franc. de Lugo de Deo disput. 43. cap. 1. Quiros tom. 2. disput. 19. sect. 5. Carlet. disput. 38. sect. 4. & alii.

Circa secundam partem quæstionis Vazq. 24. 1. par. disput. 96. cap. 2. cim. Gregor. Ricard. Gabri. & alijs docet, non omnibus paruulis fuisse à Deo prouisa media sufficientia ad salutem. Oppositam tamen sententiam tenent Bellarm. Valent. Less. Tann. & Quiros vbi supra. Soar. cap. 4. Arrub. disput. 91. cap. 3. Herice disput. 35. cap. 2. Franc. de Lugo cap. 3. Carlet. sect. 8. & alij communiter.

Propositio I.

Deus auxilia sufficientia ad obtinendam salutem prouidet omnibus omnino adultis, qui vsum rationis adepti sunt.

Probatur primo ex illo Ioan. 1. Illuminat omnem hominem venientem in hunc Mundum. Lumine scilicet gratiæ sua, vt communiter expununt Patres. Cui si nullus homo resisteret, nullus periret. Vnde Ambros. serm. 8. in Psalm. 18. ele sole iustitiae, & pluia gratiæ interpretatur illud Math. 5. Qui solem suum oriri facit super nos, & malos; & pluia super iustos, & iniustos. Et Clem. Alex. Orat. ad Gent. 1. Lux est communis, omnibus illuſcens hominibus. Id quod latius prolequantur Chrylost. homil. 7. in Ioan & Proþer lib. 2. de Vocat. Gent. Vbi cap. 10. ad illud Pauli 1. ad Timoth. 4. Qui est Salvator omnium hominum. dicit. Est Salvator omnium hominum: quia dat omnibus, vnde salutari possint. Deus quo plura in Bellarmino videri possunt loco citato.

Secundò probatur ex locis Scripturae sive pra à num. 4. indicatis; quibus adstruitur voluntas, quam Deus habet, vt omnes homines salventur, & nullus pereat. Ex hac enim Dei voluntate manifestè colligitur, talem erga omnes homines consequenter esse debere Dei prouidens, quæ non patiatur vsum eorum medijs ad suam salutem consequendam sufficientibus manere desitum. Que prouidentia pariter clare deducitur ex illa ordinatione, qua Deus cunctos omnino homines ad finem supernaturalem æternæ sui beatitudinis ordinavit, & eleuavit, vt fide sanctum est. Frustrane siquidem foret tum illa vniuersalis voluntas, tum hoc ordinatio respectu eorum, quibus de nullis medijs sufficientibus ad beatitudinem consequendam prouisum esset.

Tertiò probatur propositio ex illo alio 27. fidei dogmate, quo credimus, Christum Dominum pro redemptione omnium omnino hominum in

in Mundum venisse; & sanguinem suum pretiosum fudisse, Sacraenta instituisse, prædicacionem Euangeliū indixisse, aliaque media vniuersalitate adhibuisse, prout dictum num. 10. Nam quid profuissent tanta expensa; aut qua veritate dici possent pro illis facte, quibus nullum particulare medium, nullum auxilium datum esset, quo redderentur sufficienter potentes ad illarum fructum comparandum, si vellent?

28 Quartò probatur. Quia certum secundum fidem est, quemlibet hominem rationis compotem, quando peccat, auxilium sufficiens habere ad vitandum peccatum iuxta illud Ecclæsiast. 15. Ne dixeris per Deum abest. Et illud Oscar 13. Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Altoquin præceptum, quod homo transgreditur, quando peccat, illi est obseruatu impossibile. Cuius oppositum est definitum contra hereticos in Trident. sess. 6. cap. II. & Can. 18. Novissime ab Innocent. X. in sua Bulla contra Iansenium citata supra num. 10. Tum nemo vñquam ad peccandum libertatem habereret, contra definitionem eiusdem Trident. dataam in eadem sess. 6. Can. 5. & consequenter neque illius vñquam peccaret. Quia sine auxilio sufficiente ad non peccandum neque libertas ad peccandum, neque peccatum esse possunt, vt constat. Si igitur nulli hominum vñquam deest auxilium sufficiens ad non peccandum, consequens est, vt nulli deesset auxilium sufficiens ad salutem. Nam quicunque nunquam peccaret, circa omne dubium saluaretur, vt ex mox dicendis patebit. De quo etiam plura apud Bellarm. vbi supra cap. 7. videri possunt.

29 Obijcitur tamen primò contra propositionem. Multi sunt Infideles, ad quos notitia Euangeliū nunquam peruenit: adeoque mysteria fidei nullatenus credere potuerunt. *Sine fide autem impossibile est placere Deo.* ad Hebrez. 11. Ergo his medium sufficiens ad salutem prouisum non est. Respondent Theologi communiter cum S. Tho. quæst. 14. de Verit. artic. 11. & lib. 3. contra Gent. cap. 156. licet eiusmodi Infideles non habeant auxilium sufficiens ad proximè credendum mysteria fidei, eos tamen auxilio sufficiente ad salutem distitutos non esse. Quia multa habent auxilia Dei sufficiens, tum ad legendam naturalem seruandam, tum ad naturaliter cognoscendum, amandumque unum auctorem, gubernatoremque Vniuersi, tum ad exercendos actus virtutum moralium: quæ auxilia si efficacia redderent luis consensibus, vii poterant; eis cetera media necessaria ad obtinendam cum effectu salutem fuissent à Deo citra omne dubium prouisa. Ob id Apostolus ad Rom. 1. dicit, eos inexcubiles esse.

30 Secundò obijcitur. Sine dono perseverantia nemo saluari potest. Sed Reprobo deest tale donum. Ergo medium sufficiens ad salutem. Respondeo, deesse quidem Reprobo donum, perseverantiae, quatenus ei deest auxilium efficaciam ad perseverandum: non tamen deesse ei medium sufficiens ad salutem: nam tale est auxilium sufficiens ad perseverandum; quo nunquam caret.

31 Tertiò obijcitur. Aliqua sunt peccata irremitibilia iuxta illud ad Hebrez 6. *Impossibile enim est, eos, qui semel sunt illuminati, &c. & prolapsi sunt, rursus renouari ad penitentiam.* & illud Marc. 3. *Qui autem blasphemaverit in Spiritum*

sancatum, non habebit remissionem in æternum. Ergo, qui semel committit talia peccata, non habet viterius auxilium sufficiens ad salutem. Negro antecedens. Nam, vt ait S. Tho. 3. par. quæst. 86. artic. I. *Dicere, quod aliquod peccatum sit in hac vita, de quo quis paenitere non possit, erroneum est.* *Quod autem non possit per veram penitentiam aliquod peccatum remitti, est etiam erroneum.* Ut enim Concil. Lateran. in cap. Firmat. definit. *Si post susceptionem Baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper penitentiam reparari.* Id quod supponitur in tacris Litteris Sapient. 11. & 12. tæpore alibi: & ubi cunque Deus absque villa exceptione omnes peccatores inuitat ad penitentiam. Vnde patet, per argumentum factum nihil probari. Loca quippe Scripturæ, quæ opponit, tantum significant aut magnam difficultatem, aut etiam impossibilitatem moralem remissionis peccatorum, de quibus agunt: quæ physicam possibilitatem, ac sufficientiam non excludit. Circa quæ Interpretes sunt videndi. Mitto alia quæ in Bellarm. cap. 8. videri possunt.

Propositio 2.

Omnibus etiam omnino paruulis **32** prouidet Deus media sufficientia ad salutem.

Hanc propositionem planè probant secundum, & tertium argumentum facta pro prima. Nam dogmata, in quibus fundantur paruulis, & adultis communia sunt, vt est manifestum. Quare non est, cur immoremur in ea amplius comprobanda.

Contra illam tamen est. Quod multi sunt **33** paruuli, quibus nulla humana industria potuit Baptismum applicari; vel quia mortui in utero materno: vel quia nati, vbi, & quando, tuit impossibile ante mortem eis administrari Baptismum; vel quia mortui inter infideles Baptismum ignorantes. Qui omnes proinde perire videntur remedio sufficiente ad salutem penitus destituti.

Respondent aliqui, ad hoc, vt eiusmodi paruuli dicantur medio ad salutem sufficiente defitios non esse, sufficere, quod generalia remedia institutionis (scilicet, publications, & præceptionis Baptismi pro omnibus à Deo fuerint prouisa ex intentione, desiderioque antecedente, vt omnibus omnino procedent: præter quam intentionem, adeoque per accidens est, quod multis de facto non profint, id impediente curia ordinario, concursu causarum naturalium, quem Deus, spectata sua ordinaria, connaturalique prouidentia rerum, non debet alterare.

Alij vero respondent melius, ad paruulorum parentes pertinere curam salutis eorum perinde: ac propriæ; subindeque parentum operibus liberis utramque esse alligatum. Vnde, sicut adultus carens auxilio proximo ad fidem, sine qua saluari non potest, non ob id dicitur carere auxilio sufficiente ad salutem; cum habeat auxilia sufficiens ad diuertendum à malo, & faciendum bonum, quibus si bene uteretur, ei circa dubium de ceteris requisitis ad salutem, deque ipsa salute prouideretur, iuxta dicta circa propositionem 1. Ita parvulus carens auxilio pro-

ximo ad recipiendum Baptismum, sine quo saluari non potest, non ob id dicendus est carere auxilio sufficiente ad salutem; cum eius parentes auxilia sufficientia habuerint ad ea praestanda, quae si præstassent, de Baptismo, deque salute parvulo ipsi circa dubium proquistum esset. Pro qua doctrina stat S. Prosper lib. 2. de Vocatione Gent. cap. 23. dum ait. *Non irreligiosi, arbitrari, credi;* quod nisi paucorum dierum homines ad illam pertineant gratia partem, *qua semper uniuersis est impensa nationibus;* *qua utique si bene uterentur eorum parentes, etiam ipsi per eosdem iuarentur:* omnia namque exordia parvularum, totaque illa principia nequum rationalis infans sub arbitrio iacent voluntatis aliena.

36 Hic dubitant aliqui, quomodo fieri possit, vt Deus ex seria intentione salutis, bonaque operationis hominis conferat illi auxilium sufficientis, præsciens, non sortiturum illud effectum intentum. Videatur enim a prudentia proflus alienum, atque adeo Deo impossibile, serio, & ex animo medium apponere ad consequendum defideratum finem, quod clare ad id munera præuidetur proflus inefficax. Quandoquidem frustra, & inaniter, atque adeo stulte, & contra rationem eligitur medium propter finem, qui certò præscitur non obtinendus per tale medium.

37 Respondent Recentiores, scientiam medianam de non obtinendo finem intentum per electionem modij inefficacis ad ipsum eatenus obstatre tali electioni, quatenus retrahit intendentem ab illa; sivecum moraliter, aut etiam physicè necessitat, vt illam non faciat: Deus autem liberè decernere posse, vt scientia media de inefficacia auxilij non retrahat ipsum ab illius collatione; quo posito de reto, reuerat non retrahet; & quia in alio loco erit posterior electione, collationeque auxilij; ad remque se habebit, ac si non daretur in Deo; atque ita nihil obstat, quominus ex seria intentione finis prædicti eligat Deus auxilium inefficacis vt vtile ad obtinendum; illum secundum se præcise, & in actu primo. Obstat tamen, inquit, si Deus non ponat dictum decretum, vt liberè potest. Quo casu proinde nequibit Deus tale medium ad talen finem obtinendum eligere.

38 Non placent. Primo; quia, cum ijdem Recentiores sentiant, & doceant alibi vniuersaliter, ad perfectionem prouidentie diuina cuiuslibet auxilij collatiua intrinsecè, atque adeo essentialiter pertinere scientiam medianam de illius efficacia, aut inefficacia; eo quod Deus non potest quidam producere, sive exequuntè decernere, nisi, præuisi circumstantijs, cum quibus est illud coniungendum, si re ipsa ponatur: inconquerenter casum præsentem excipiunt re ipsa circa dubium ab ea vniuersali doctrina. Cum sit manifestum, stando in illo, scientiam medianam de inefficacia auxilij redditam per prædictum decretum quoquo modo posteriore collatione auxilij ad prouidentiam diuinam de collatione ipsa intrinsecè pertinere non posse. Secundo; quia a grę percipitur, quomodo prædictum decretum præstare possit, vt scientia media de inefficacia auxilij ab huius collatione non retrahat; cum munus retrahendi ab ipsa scientia prout coniuncta voluntati diuina nullatenus videatur esse distinctum. Tertio; quia ante decretum, quo Deus vult, ne se retrahat à collatione auxilij scientia media de inefficacia eius, scientia reflexa de ipsa scientia media debet necessariò præcedere, dirigens ad de-

cretum ipsum, vt constat. Hæc autem, ut pote, scientia etiam saltem virtualis de obiecto illius, nequit non etiam retrahere à collatione auxilij. Per tale ergo decretum non evitatur absolute talis retractio. Quartò; quia durum videtur, alterare, posse Deum per omissionem dicti decreti se reddere ineptum ad dandum hominibus auxilia purè sufficientia ex fine, vt piè operentur, & lauiiant: præsertim cum certum sit apud Theologos iuxta dicta, dari illa sic à Deo omnibus Reprobis defacto: dari autem defacto tale decretum respectu omnium eorum, non modò incertum sit, sed haec tenus omnino inauditum. Quinto, denique; quia iuxta doctrinam stabilitam disput. 38. quæst. 2. contentarec ad sententiam communem Patrum omnis auxilij collatio à scientia media de ipsius efficacia, aut inefficacia, debet necessario procedere. Malè igitur ad fugiendam difficultatem præsentem per subterfugia forte difficiliora, deseritur illa doctrina vera, & communis.

Planius ergo incedendo, illa retenta, dictum est, quantumvis scientia media de inefficacia auxilij collationem eius præcedat vt quid in ipsam influxitum, posse Deum nihilominus ex supradicti finis seria intentione serio, & ex animo, & prudentissime eligere, conferreque tale auxilium quatenus vtile ad tales finem. Nam eo ipso, quod talis finis non aliter, quam per liberali determinationem creaturæ ponendus intenditur; & utilitas talis modij in eo stat, quod ipsam creaturam reddit potentem ad illius positionem; non potest non electio talis modij prout vtilis ad tales finem ferre secum alia commoda, sive alia bona, ob quæ illa valde proficia, non frustanea, & inanis, atque adeo seria, & prudens, nec villo modo contra rationem, subindeque non tantum possibilis, sed decentissima, conuenientissimaque Deo censenda venit; quantumvis finis directè intentus per illam non obtinendus præuideatur; prout latius explicatum supra disput. 37. quest. 10. propos. 2. Recognoscantur omnia ibi scripta, quæ apprimè ad propositum faciunt, atque etiam sufficiunt.

QVAESTIO III.

*Qua ratione collatio auxilij inefficacis,
seu purè sufficientis beneficia sit
ei, cui confertur, à volun-
tateque Dei benevolà
profiscens.*

Procedit hæc quæstio, & duæ sequentes iuxta. ⁴⁰ sententiam ponentem efficaciam auxilij (aliis entitatibus indifferentis ad vtrumque) in denominatione constituta per futuritionem conditionata actus, ad quem datur, sub conditione, quod detur: inefficaciam autem per futuritionem conditionatam actus contradictrij. Actus autem (seu positivus, seu negativus), ad quem datur auxilium inefficax, aut potest esse præceptus; quo casu constitutivum inefficacia auxilij peccatum conditionatum erit: (Et de tali auxilij inefficaci speciatim habendum nobis fermo est in istis questionibus). Aut potest non esse præceptus; quo casu constitutivum inefficacia auxilij

Disp. 40. De Prouidentia Dei supernaturali. Q. 3. 693

lij non erit peccatum conditionatum, sed actus alius aut bonus moraliter, aut indifferens. Quibus primò suppositis.

41 Suppono secundò vt omnino certum apud Catholicos, auxilium ad benē, & salutari-ter operandum purē sufficiens, atque adeo inefficax beneficium Dei esse, ex eius benevolentia erga eum, cui confertur, proueniens. Quod con- fiat primò; quia saepe significat sacra Scriptura, & exprimit Patres, Deum non solum iustis, sed etiam iniustis conferre dona gratiae sue iuxta illud Math. 5. *Pluit super iustos, & iniustos: pluvia gratia;* vt exponit Ambrol. citatus num. 25. Se- cundò; quia, vt etiam significat sacra Scriptura, & docent Patres, aut supponunt, auxilia sufficien- tia, quibus peccatores resistunt, dona sunt Dei iuxta illud Acto. 7. *Vos semper Spiritui san- & do resistitis.* Id quod etiam supponunt Concil. Triden. iess. 6. cap. 6. & 13. & Can. 4. & Concil. Se- non. in Decreto fidei cap. 15. Tertio; quia gratia proueniens, quale etiam est auxilium sufficiens, effectus est misericordia, atque adeo benevolentia Dei iuxta illud Psal. 58. *Misericordia eius pra-ueniet me.* Quartò; quia saepe Deus concurrit de peccatoribus, quasi de ingratis pro beneficijs acceptis, propter abusum suorum auxiliorum iuxta illud Isaia 5. *Quid est, quod debui ultra- facere vinea mea, & non feci ei?* Quintò; quia vt constat ex Concilij, & Patribus agentibus contra Pelagium, omne auxilium, etiam purē sufficiens, ad salubriter operandum natura est indebitum, atque adeo gratia, & beneficium ex gratiā Dei, atque benevolia liberalitate proce- dens. Sextò denique; quia existentia data Repro- bo beneficium est Dei, etiam si Reprobis cum illo praeuideatur damndus, vt docent communiter Patres apud Ruiz disput. 17. de Prædestin. Ergo auxilium inefficax datum homini beneficium est Dei, etiam si homo cum illo praeuideatur pec- catus.

42 Verū contra certam hanc veritatem gra- nis insurgit difficultas. Non enim videtur esse materia idonea beneficij, atque adeo nec bene- volentia ex parte dantis, nec gratitudinis ex par- te recipientis id, quod longè maius malum fert secum annexum, quam bonum. Sed auxilium inefficax, cum quo homo de facto peccatus est, aut etiam damndus, incomparabiliter maius malum, quam bonum, fert secum annexum. Ergo tale auxilium nec beneficij, nec benevolentia ex parte Dei, nec gratitudinis ex parte hominis est idonea materia.

43 Recentiores commemorati supra num. 37. censem, auxilium inefficax nullatenus euadere posse beneficium Dei ex eius benevolentia proueniens, nisi scientia media de illius inefficacia posterior sit decreto collatio eius, atque adeo ita ad rem se habens, ac si non daretur in Deo. Reddi autem eam sic posteriorem, saltē aequivalenter, purant, per decretum, quo Deus liberè vult, ne se illa- tetrahatur à collatione talis auxilij, prout ibi retu- limus. Ceteri verò Theologi, qui hoc punctum tangunt, aut supponunt, aut exprimunt, quan- tumvis scientia media de inefficacia auxilij (sive de coniunctione eius cum peccato, casu quod detur) præcedat collationem, decretumque collatiuum eius, posse illud nihilominus ex affectu be- nevolentiae Dei procedere, atque adeo beneficium hominis, cui confertur, euadere. Sic tenet Quiros tom. 2. de Deo disput. 21. sect. 4. Carlet. tom. 1. Theolog. disput. 120. sect. 6. num. 5. Esparza.

lib. I. de Deo quæst. 35. in respon. ad 4. & 5. & alij. Addunt prædicti Recentiores, si auxilium inefficax inducat per se necessitatem moralem ad peccandum, (vt euenerit, si eadem cogitatio simili inclinet, tepide quidem ad honestatem virtutis, ardenter autem ad delectationem vitij oppoñit), tale auxilium nullatenus esse posse idonea materia beneficij. Si verò auxilium inefficax cum necessitate morali ad peccandum coniungatur per accidens, (vt quando cogitationi tepide inclinanti ad virtutem per accidens adjungitur altera, inclinans ardenter ad vitium oppositum), tale auxilium beneficium Dei esse posse, si decretum collatiuum eius præcedat scientiam de coniunctio- ne conditionata eius cum tali necessitate morali: fucus, si non præcedat. Philophantur enim hic, sicut in casu coniunctionis auxilij cum peccato.

Propositio. I.

Auxilium inefficax beneficium Dei **44** esse potest ab eius benevolentia procedens, quantumvis eius collatio etiam procedat (vti debet) à scientia media de inefficacia ipsius.

Hæc propositio probatur primò; quia ea est circa dubium de mente omnium Patrum. Qui, dum eas hæreticorum quæstiones verlant, *Cur Deus creauit homines, & angelos malos: aut cur eis libertatem dedit, &c. præficiens ex eis donis vel natura, vel gratia tot illis mala esse prouen- tura sum culpa, sum pæna;* ita varijs modis res- pondent, vt plane supponant, per scientiam medianam de malo exitu eorum donorum, atque beneficiorum Dei ab eorum collatione portuisse. Deum retrahi, atque adeo illam ad libertatem actus primi eiusmodi collationis intrinsecè spe- care. Videantur testimonia Patrum tradita, & pon- derata latè supra disput. 28. quæst. 6. a num. 143. & quæst. 7. a num. 197. Secundò; quia Recentiorum opinio propositioni opposita subfistere nequit, adhuc in iporum principijs, vt constat ex argumen- tis contra illam factis num. 30. Quæ ad prei- tens propositionem etiam faciunt, & applicanda sunt. Tertiò; quia iuxta generalem doctrinam iupa- statutam disput. 38. quæst. 2. omnis collatio auxilij à scientia media de illius efficacia, aut inefficacia debet necessario procedere. Et quidem in pre- senti materia valde absurdum esse videtur dicere, quod Deus possit conferre auxilium oculis ante- cedenter, an conferat te ipsa bonum, aut malum, beneficium, aut damnum. Quod necessario est dicendum iuxta Adueriariorum doctrinam. Quia necessarium est, vt auxilium, de quo agimus, re ipsa coniungatur vel cum peccato, vel cum caren- tia eius. Si est coniungendum cum peccato, à parte rei est maximum malum, materiaque omni- no inepta beneficij, vt Adueriarij docent: si verò cum carentia peccati, magnum est bonum. Ergo, dum Deus confert illud, nesciens, an cum peccato, vel cum carentia peccati sit coniungendum: id sane confere, de quo nescit, an sit à parte rei bonum, aut malum, beneficium, aut dam- num. Vnde fit rursus, iuxta Aduersariorum do-ctrinam nullum auxilium coniungendum cum pec- cato re ipsa esse realiter, sive à parte rei mate- riā aptam beneficij; atque adeo nullum posse euadere beneficium ex Dei benevolentia procedens, quacunque demum ratione conferatur à Deo:

Ssss 2 quia

quia Deus nullatenus potest esse verè, & realiter beneficis, ac benevolus, conferendo quavis ratione id, quod verè, & realiter est materia inepita beneficij, ut est notum.

45 Ad difficultatem ergo propositam omnino est dicendum, materiam idoneam beneficij penes bonitatem præcisè, quæ prouenit ex voluntate, & actione benefacientis pensandam esse; non item penes abusum domi collati prouenientem à voluntate, & actione beneficiari. Alioquin rario beneficij in qualitate rei collata, voluntateque, & actione conferentis non staret; sed usus liber recipientis expectandus esset: ab hujusque proinde liberrare postea superueniente penderet, quod accepisset beneficium, vel fecis; & vel per ipsum ingratiitudinis peccarum efficere posset, vt beneficium non accepisset. Quæ planè absurdâ sunt. Itaque, quoties id, quod prouenit ex parte dantis, simpliciter est bonum, materia est apta beneficij; quantumvis maius malum sit id, quod ex parte recipientis est illi adiungendum præter intentionem, adeoque sine influxu dantis. Sed id, quod prouenit ex parte Dei dantis in auxilio inefficaci, nempe eius entitas præcisè, simpliciter est bonum, vt constat. Ergo est apta materia beneficij, talisque remanet reuerâ, quantumvis maius malum sit, quod ex parte hominis recipientis adiungitur illi præter ipsius Dei intentionem, adeoque sine influxu eius, nempe peccatum. Etenim bonitas entitatis auxiliij proueniens à Deo non admittitur, imo neque minuitur per coniunctionem cum malitia peccati prouenientis ab homine: tametsi coniunctum sive aggregatum ex tali bonitate, & malitia non tantum includat in se maius malum, quam bonum, sed simpliciter malum sit; quia malum ex quounque defectu. Sicuti bonum à Deo collatum Petro non minuitur per coniunctionem cum malo eidem Petro inflicto à Ioanne: tametsi aggregatum ex tali bono, & malo simpliciter sit Petro malum. Atque ita quantumvis collatio auxiliij inefficaci ex scientia media de ipsis inefficaci procedat, ex benevolentia Dei nihilominus, vt verumque hominis beneficium procedere potest; vt est reuerâ, nec potest non esse de suo penes intrinsecam bonitatem. Quemadmodum bonum, quod Deus conferit Petro, beneficium Petri esse potest ex Dei benevolentia procedens; tametsi procedat etiam ex scientia media, qua Deus præuidet, tale bonum, si conferatur, in Petro coniungendum esse cum malo inflicto ipsi à Ioanne, vt satis est ex se manifestum.

46 Vnde deprehendenda venit deceptio Recentiorum purantium, auxilium per coniunctionem cum peccato omnem amittere bonitatem, prorsusque redi materiam inepitam beneficij. Quod falsum est. Quia bonitas intrinseca eius, penes quam præcisè apta materia est beneficij, per coniunctionem cum peccato nec potest amitti, nec minui; sicut nec potest amitti, nec minui entitas eius, & qua talis bonitas indistincta penitus est. Quo fit, vt præscientia de tali coniunctione obstat non possit, quominus penes talem bonitatem possit auxilium & à Dei benevolentia procedere, & hominis beneficium eudare. Cæteroquin, si per coniunctionem cum peccato reddetur auxilium materia inepita beneficij verè, & realiter, collatio eius, quantumvis præcedens scientiam medium de tali coniunctione, benefica verè, & realiter esse non posset, vt arguebamus nuper; sed summum imaginariè, & delusoriè;

qualem esse comparatione Dei omnino repugnat, vt patet.

Adhuc tamen contra dicta potest opponi. 47 Auxilium efficax per efficaciam, seu coniunctionem cum actu bono crescit in bonitate, maiusque beneficij apta materia fit. Ergo auxilium inefficax per inefficaciam, seu coniunctionem cum actu malo minuitur in bonitate, tantumque minor potest penes malitiam actus, vt non maneat bonum, sed malum, materiaque inepita beneficij. Respondeo, auxilium efficax eatenus dici cretere in bonitate per efficaciam, quatenus ex bonitate sua entitatis, quæ intrinsecè inuariata manet, & ex bonitate efficacij resultat minus quoddam bonum, maioris beneficij materia, utpote cuius amba partes sunt bona. Hoc autem pacto etiam ex entitate auxiliij inefficacis, & ex eius inefficacia resultat quoddam, non tantum minus bonum, sed vel semper, vel plerunque faltem simpliciter malum, materiaque inepita beneficij, utpote cuius una pars mala est, & plerunque faltem magis mala, quam est altera bona. Quia tamen entitas auxiliij quoad bonitatem à se indistinctam semper manet intrinsecè inuariata, quoad hanc præcisè semper manet materia idonea beneficij, prout dictum est.

Sed instari potest. Totum coniunctum ex entitate auxiliij efficacis, & efficacia prouenientia Deo, eiusque beneficium est, licet ab actu libero hominis efficacia sumatur; eoquod Deus illud confert ex præscientia efficacij. Ergo si auxilium inefficacis conferat etiam ex præscientia inefficacia, totum coniunctum ex entitate auxiliij, & inefficacia proueniet a Deo, licet ab actu libero hominis patiter inefficacia sumatur. Ut siue proinde Deus nullum conferat beneficium, sed potius maleficium: quandoquidem iuxta dicta tale coniunctum, utpote malum, inepita beneficij, apta rei maleficij materia est. Respondeo, totum coniunctum ex entitate auxiliij efficacis, & efficacia prouenire a Deo, & esse beneficium eius, non quidem, quia Deus conferat illud ex præscientia efficacij, sed quia illud confert volendo efficaciam ipsam simul cum entitate auxiliij. Hinc enim prouenit, vt aggregatum ex utraque efficiuntur Dei ipsi voluntarius, & liber; etiam si efficacia ab actu libero hominis desumatur: ipsumque proinde aggregatum quoad suam totam bonitatem beneficium Dei esse possit ab eius benevolentia procedens. Auxilium vero inefficacis erit Deus conferat etiam ex præscientia inefficacij, sive praente tali præscientia, non tamen conferat volendo ipsam inefficaciam, quæ potius ei displiceret, sed volendo solam entitatem auxiliij. Vnde è conuerso prouenit, vt non aggregatum ex utraque, sed sola entitas auxiliij sit Dei effectus ipsi voluntarius, & liber: ipsaque sola proinde quoad suam intrinsecam bonitatem possit esse Dei beneficium ab eius benevolentia procedens: malum autem inefficacij, non Deus homini, sed homo infligit sibi ipsi.

Cuius doctrina ratiæ a priori est. Quia, 49 (vt tradunt communiter Theologi) tanquam principia certa ad 1.2.S.Thos. quæst 6), quando causa A intendit per suum actum liberum consequuntum liberum causam B, (vt fit per exhortationem, confilium, præceptum, &c.), actus secundus est etiam causæ A, ipsi voluntarius, effectus imputabilis; beneficiumque proinde poterit esse factum à causâ A causâ B, si hunc bonum sit male-

maleficium autem, si malum. Quando vero ex actu libero causa A præter ipsius intentionem sequitur actus liber causa B, quantumvis hic sequitur præuidetur à causa A, (dummodo ad illum cuiusdam non sit ea obligata), tunc actus causa B nec est effectus causæ A, nec ipsi est vllatenus impurabilis tanquam ipsi voluntarius, & liber: prouindeque ut sic nec potest esse beneficium factum à causâ A causa B, si huic bonum sit; nec maleficium, si sit malum. Ad rem igitur, quando Deus intendit consequi actum hominis bonum per collationem auxilij efficacis, actus bonus hominis, et si ab ipso liberè positus, effectus est Dei ipsi voluntarius, & liber; eiusque subinde beneficium vna cum ipso auxilio esse potest. Quando vero ex collatione auxilij inefficacis facta à Deo præter ipsius intentionem sequitur (vt semper sequitur) actus hominis malus, (ad quem impedientum Deus obligatus non est), quantumvis sequitur præuidetur à Deo, tunc ille nec est Dei effectus, nec ipsi est liber, aut voluntarius vlo modo; proindeque nec rationem maleficij homini à Deo infligi subire potest, nec obstat, quoniam entitas auxilij præcisæ sumpta rationem beneficij possit subire, vt pote quæ & homini bona, & Dei effectus voluntarius, & liber est.

Quoniam vero tum efficacia, tum inefficacia auxilij iuxta Scholam nostram ab actu libero hominis tum bono, tum malo defumitur, seu per illum completur, non prout absolutè existentem, sed prout conditionatè extitum: proindeque homo, antequam ab olute operetur, iam habet auxilium vel efficax, vel inefficax compleatum in esse talis per veritatem conditionatam, antecedentem de existentiâ conditionatâ sui actus vel boni, vel mali. Scire opus est, doctrinam datum in utroque casu coniunctionis entitatis auxilij cum actu locum habere: in casu scilicet coniunctionis antecedentis cum actu prout conditionatè extitro, & in casu coniunctionis consequentis cum actu prout absolute existente. Dicimus itaque, quando Deus conferit benevolè homini auxilium efficax, prævidens per scientiam medium, extitum actum bonum ab illo, si conferatur, efficaciter velle homini non solam entitatem auxilij, sed coniunctum ex illa, & ex existentiâ conditionatâ actu præuisa; quod coniunctum longe est homini magis bonum, quam sola entitas auxilij, propter metaphysicam conationem, quam præ illa habet, cum existentiâ absolutâ actu homini bona. Et quia tale auxilium vult Deus ex intentione obtinendi medio illo tam actum, consequens est, vt etiam velit Deus homini coniunctum ex extitate auxilij, & existentiâ absolutâ actu. Quo fit, vt existentia absoluta actus, eti ab homine libere posita, effectus nihilominus sit Dei, & beneficium eius. De quo plura dicenda venient, quæst. 5. Quando vero Deus confert benevolè homini auxilium inefficax, prævidens per scientiam medium, illud ipsius hominis culpâ coniungendum esse, si detur, cum actu malo, solam entitatem auxilij cum ejus bonitate intrinsecâ vult efficaciter homini ex intentione simplici, vt ille eliciat actum bonum, per solamque subinde illius collationem præstar homini beneficium: coniunctum, vero ex auxilio, & ex actu malo tum prout conditionatè, tum prout absolute extitro nec vult, nec velle potest Deus. Quo fit, vt Deus nec sit causa talis coniuncti, nec malum eius in-